
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 

GABINETE DO COMANDANTE GERAL 

 
 
PORTARIA DO COMANDANTE GERAL Nº GCG/0153/2010-CG, 27 de dezembro de 2010. 
 

 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 13, VII, do Regulamento de 

Competência, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505/78, tendo em vista o que dispõem o Item 

11 do Edital n.º 002/2009 CHO PM/BM, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1. HOMOLOGAR o ATO Nº 035-CCPSICHO PM/BM-2010, no qual o 

Presidente da Comissão Coordenadora dar publicidade ao RESULTADO FINAL do Processo 

Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de Oficiais – CHO PM/BM-2010, realizado pela 

PMPB/COPERVE-UFPB, consoante a relação dos candidatos abaixo aprovados e classificados 

de acordo com as normas estabelecidas no Instrumento Editalício, e em decorrência da retificação 

do número de vagas para o Curso de Habilitação de Oficiais para a Polícia Militar da Paraíba 

efetivadas através do Aditivo nº 003 ao Edital nº 002/2009 – CHO PM/BM, obedecida a ordem 

decrescente de média: 

 

CANDIDATO(A)S CLASSIFICADO(A)S NA OPÇÃO - POLICIA MILITAR 

ORD CLAS 
EI MÉDIA MATRICULA NOME RG UF 

1.  30 576,8 512.718-1 SEBASTIAO DA SILVA PEREIRA 9955 PB 
2.  31 576,8 515.880-0 GEORGE ALEXANDRE IRINEU 12816 PB 
3.  32 575,8 519.161-1 IRANY DE OLIVEIRA CAMINHA 16112 PB 
4.  33 574,3 516.962-3 HINDENBURGO RAMOS DE BRITO 13868 PB 

PORTARIA DO COMANDANTE GERAL Nº GCG/0153/2010-CG, 27 de dezembro de 2010                    pág. 
 

1/4



PORTARIA DO COMANDANTE GERAL Nº GCG/0153/2010-CG, 27 de dezembro de 2010                    pág. 
 

2/4

5.  34 573,8 520.321-0 ALBERTO DA SILVA HIGINO 1469188 PB 
6.  35 573,8 514.407-8 CARLOS ALBERTO HENRIQUE DA SILVA 11550 PB 
7.  36 568,3 516.942-9 ADRIANA DE OLIVEIRA RAMALHO 1140369 PB 
8.  37 568,3 516.954-2 ARTUR AFONSO AYRES 1092021 PB 
9.  38 567 512.886-2 NOALDO RAMOS DE BRITO 10074 PB 
10.  39 562,3 514.570-8 MONICA DE MIRANDA FREIRE COSTA 12.448 PB 
11.  40 561,8 513.612-1 FRANCISCO BERNARDO DA SILVA 10744 PB 
12.  41 561,3 517.490-2 SERGIO DUTRA BARBOSA DA SILVA 14411 PB 
13.  42 561 515.817-6 JOSE WILLIAM FERREIRA DA SILVA 971041 PB 
14.  43 559,8 519.218-8 MARCIA DAMARES DA SILVA 1068573 PB 
15.  44 558,8 515.198-8 EDILSON BERNARDO DA SILVA 11918 PB 
16.  45 558,5 517.941-0 ROSEMARIO NUNES DE FREITAS 1525928 PB 
17.  46 556,5 517.814-2 JOSE PEREIRA MENDES 1158532 PB 
18.  47 556 515.583-5 SEBASTIAO DE ALMEIDA SILVA 12664 PB 
19.  48 555,3 519.650-7 GEOVANE ALVES BEZERRA 16750 PB 
20.  49 554,8 519.361-3 IVONALDO PINHEIRO DE ALMEIDA 1397008 PB 
21.  50 553 515.574-6 JOSELITO GONCALVES DA COSTA 012655 PB 
22.  51 551,5 517.810-0 GERALDO JESUS ALVES 1517618 PB 
23.  52 550,5 518.890-3 DARCI DA COSTA OLIVEIRA 15.474 PB 
24.  53 546 518.342-1 FERNANDO DIAS DE MELO 941733 PB 
25.  54 544 519.258-7 MARIA JOSE A DE AZEVEDO GUEDES 16180 PB 
26.  55 543,5 513.958-9 JOSE PEREIRA DA COSTA SOBRINHO 11027 PB 
27.  56 543,5 519.073-8 ANTONIO ALIXANDRE MARACAJA PIRES 16033 PB 
28.  57 541,3 516.934-8 LUZIA CARNEIRO MACHADO 13440 PB 
29.  58 538,8 514.765-4 JOSE SALONILDO ALEXANDRINO DA SILVA 11959 PB 
30.  60 537,8 514.042-1 ELIAS DA SILVA ALMEIDA 11181 PB 
31.  61 536,5 518.088-1 VALDELITO DA SILVA ARAUJO 1476451 PB 
32.  62 536 519.098-3 PAULO WANDERLEY DE BARROS LEITE 16652 PB 
33.  63 535,5 515.393-0 PAULO ROBERTO VELOSO ALVES 12257 PB 
34.  64 532,3 512.784-0 ANTONIO SILVA ARAUJO 581046 PB 
35.  65 531,5 515.625-4 RANIERE BATISTA DE MEDEIROS 12.585 PB 
36.  66 531,5 512.809-9 JOSE ROMUALDO PEREIRA 9852 PB 
37.  67 530 516.935-6 MARIJANE MARQUES BATISTA 013445 PB 
38.  68 530 519.120-3 EDUARDO RODRIGUES 16094 PB 
39.  69 528,3 513.247-9 LUIZ JOSE DO NASCIMENTO 1031012 PB 
40.  70 526,8 517.901-7 FRANCISCO SALES DA SILVA NETO 15038 PB 
41.  71 522 515.126-1 ELIAS CRISPIM RIBEIRO 12058 PB 
42.  72 520,3 519.656-6 IVO LEITE ALVES 16.755 PB 
43.  73 517,8 516.932-1 AUZENI DE SOUZA OLIVEIRA 13442 PB 
44.  74 517 518.466-5 LUCIANO ADONIAS BARBOSA 15579 PB 
45.  75 516,8 513.193-6 ABIMAEL PEREIRA DA SILVA 10184 PB 
46.  76 514,8 513.859-1 FRANCISCO DAS CHAGAS DE AZEVEDO 11123 PB 
47.  77 512 516.193-2 ERONIDES FELICIANO DE LIMA 13163 PB 
48.  78 510,5 517.118-1 JOAO BOSCO DANTAS GUEDES 13927 PB 
49.  79 509 518.086-4 SANDRO BATISTA DE LIMA 14800 PB 
50.  80 508,3 515.646-7 EVALDO ROQUE DA SILVA 12.680 PB 
51.  81 507,5 514.344-6 ELIONALDO BARBOSA DA SILVA 1003358 PB 
52.  82 507,5 516.580-6 DORNIER BARBOSA DO CARMO 13777 PB 
53.  84 506,5 516.258-1 ADEILSON SILVA BAZANTE 13325 PB 
54.  85 505,5 516.400-1 JACKSON PEREIRA DE OLIVEIRA 13.139 PB 
55.  86 504,5 518.583-1 WASHINGTON LUIZ CAVALCANTE RIBEIRO 15665 PB 



PORTARIA DO COMANDANTE GERAL Nº GCG/0153/2010-CG, 27 de dezembro de 2010                    pág. 
 

3/4

56.  87 503,5 518.640-4 FABIO LUIS ALVES SIQUEIRA 15935 PB 
57.  88 502,5 516.963-1 JOEDSON ALVES DA SILVA 13869 PB 
58.  89 501,3 514.437-0 MARTIM SANTOS DE SOUTO 11585 PB 
59.  90 497,5 512.477-8 JOSAFA GALDINO DA PENHA 9659 PB 
60.  91 496,5 518.216-6 VALCEMIR DE ARAUJO SILVA 1265414 PB 
61.  92 496,5 519.078-9 ARNALDO LUCENA CLEMENTE 16029 PB 
62.  93 495,8 513.933-3 ALUISIO JOSE DE LIMA 11.000 PB 

 

2. TORNAR PÚBLICO que, os candidatos abaixo relacionados, mencionados no 

ITEM Nº 1 da presente PORTARIA, participam do Processo Seletivo Interno por força de 

decisão judicial de natureza cautelar proferida no Mandado de Segurança nº 200.2009.033.655-9. 

ORD CLAS 
EI MÉDIA MATRICULA NOME RG UF 

1.  34 573,8 520.321-0 ALBERTO DA SILVA HIGINO 1469188 PB 
2.  45 558,5 517.941-0 ROSEMARIO NUNES DE FREITAS 1525928 PB 
3.  49 554,8 519.361-3 IVONALDO PINHEIRO DE ALMEIDA 1397008 PB 
4.  63 535,5 515.393-0 PAULO ROBERTO VELOSO ALVES 12257 PB 
5.  68 530 519.120-3 EDUARDO RODRIGUES 16094 PB 
6.  77 512 516.193-2 ERONIDES FELICIANO DE LIMA 13163 PB 
7.  82 507,5 516.580-6 DORNIER BARBOSA DO CARMO 13777 PB 

 

Razão pela qual sendo esta marcada pela reversibilidade, conclusão a que se pode 

chegar após a análise detida e aprofundada de todo o acervo probatório (análise meritória). 

Ficam, portanto desta forma, para não haver prejuízo de direitos dos candidatos subsequentes, 

igualmente inclusos na relação de candidatos aprovados e classificados tendo em vista o 

acréscimo de vagas efetivadas através do Aditivo nº 003 ao Edital nº 002/2009 – CHO PM/BM, 

para OPÇÃO CHO POLÍCIA MILITAR, por ordem decrescente de média, os seguintes 

candidatos: 

ORD CLAS 
EI MÉDIA MATRICULA NOME RG UF 

1.  94 491,3 517.806-1 FRANCISCO UBERLANDI MEDEIROS 14876 PB 
2.  95 490,8 516.200-9 FRANCISCO JOSIVALDO DE MOURA 13227 PB 
3.  96 489,8 516.726-4 FRANCISCO BATISTA DE SOUSA 13552 PB 
4.  97 489,8 515.913-0 MARCILIO DE LIMA BRAZ 9641 PB 
5.  98 489,8 518.215-8 VALTERLAN ALVES DE LIMA 15220 PB 
6.  99 489,3 513.305-0 ROMEU BARBOSA DA SILVA 10342 PB 
7.  100 488,3 517.657-3 JOSE ANTONIO LOPES DA SILVA 14688 PB 

 

3. TORNAR PÚBLICO também que, a candidata adiante elencada, considerada 

INAPTA e ELIMINADA na 2ª FASE (EXAMES COMPLEMENTARES/EXAME DE 

APTIDÃO FÍSICA), passou à condição de Sub Judice por ter obtido através de decisão judicial 

no PROCESSO Nº 200.2010.048.099-1, AÇÃO CAUTELAR DE EXIBIÇÃO DE 



PORTARIA DO COMANDANTE GERAL Nº GCG/0153/2010-CG, 27 de dezembro de 2010                    pág. 
 

4/4

DOCUMENTOS, assegurando sua participação na fase seguinte do Processo Seletivo, em 

igualdade de condições com o(a)s demais candidato(a)s até o julgamento do mérito recursal. Fica, 

portanto, igualmente inclusa na relação de candidato(a)s aprovado(a)s e classificado(a)s tendo 

em vista o acréscimo de vagas efetivadas através do Aditivo nº 003 ao Edital nº 002/2009 – CHO 

PM/BM, para OPÇÃO CHO POLÍCIA MILITAR, obedecida à ordem de classificação 

decrescente de média: 

ORD CLAS 
EI MÉDIA MATRICULA NOME RG UF 

1.  83 507,3 517.253-5 YONE GUACIRA VIANA MARQUES 14198 PB 
 

4. INFORMAR o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s e classificado(a)s, constantes 

acima nesta Portaria, que face a edição do ATO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA DA PARAÍBA Nº 57/2010, restringindo a emissão de certidões no período 

compreendido entre 16 de dezembro de 2010 a 07 de janeiro de 2011, este Comando visando 

permitir o acesso aos documentos exigidos e constantes no instrumento editalicio, CONVOCA 

todo(a)s os candidatos acima referenciados para comparecerem ao auditório do Centro de 

Educação da Polícia Militar, sito à Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta 

Capital, no dia 14 de janeiro de 2011, às 08h00min, munidos dos documentos insertos no Item 

14 do edital. 
 

5. Após as formalidades, AUTORIZAR ao DIRETOR DO CENTRO DE 

EDUCAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR, efetuar as matrículas do(a)s aludido(a)s candidato(a)s no 

Curso de Habilitação de Oficiais PM/BM-2010, OPÇÃO CHO POLÍCIA MILITAR, desde 

que atendam o estabelecido nos Itens 1 e 14 do edital do Processo Seletivo Interno para o 

CHO/2010. 

 

6. PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR na INTERNET 

através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 

 

WILDE DE OLIVEIRA MONTEIRO – CEL QOC 

Comandante Geral 


